
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2004.Nº 12.727

PODER EXECUTIVO

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº   1604     João Pessoa,      08     de      09      de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar, de acordo com o artigo 4º, da Lei nº 7.520, de 14 de
janeiro de 2004, MARIA APARECIDA RAMOS DA SILVA, Professor, matrícula nº 132.787-9,
com lotação fixada nesta Secretaria, para responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental e Médio João de Freitas Mouzinho, Padrão B-1, na cidade do
Sertãozinho, mediante retribuição do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº
14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 112       UTB: 2155

Portaria nº 1607     João Pessoa,    08       de      09      de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar MARIA APARECIDA VALÉRIA DA SILVA, Assessor
Auxiliar, matrícula nº 133.357-7, com lotação fixada nesta Secretaria, para exercer a função de
Secretário da Escola Normal Estadual Cassiano Ribeiro Coutinho, CEPES SE-1, Padrão B-2, na
cidade de Sapé, mediante retribuição correspondente a 50% do Símbolo DAS-6, nos termos do
artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 035       UTB: 1727

Segurança Pública

Portaria nº 811 /2004/SSP    Em 31 de Agosto  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 076.507-4, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia do Município de
BELÉM , até ulterior deliberação.

PORTARIA/GS/Nº  06                                                  João Pessoa,  06  de  setembro  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO  DA SECRETARIA  DA INDÚSTRIA, CO-
MÉRCIO, TURISMO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 89, § 1º e seus incisos da Constituição do Estado da Paraíba, promulgada em 05 de outubro de
1989,

RESOLVE designar a servidora MARIA SOLANGE MORONI VIDAL , matrí-
cula 153.840-3, para representar esta Secretaria junto ao Mercado de Artesanato Tarcisio Burity,
especialmente para funcionar como intercâmbio entre o Secretário e a Associação dos Artesãos
do Mercado de Artesanato-AMA, podendo praticar todo e qualquer ato para o bom desempenho
deste múnus.

Indústria e Comércio

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA – JUCEP

Portaria  n º 024/2004      João Pessoa, 26 de Agosto de 2004.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XVII, artigo 25 do Decreto Federal n º 1800 de
30.01.1996 e de acordo com inciso XII, artigo 7º do Regimento Interno desta Autarquia, baixado
com o Decreto Estadual de n º 8.494 de 15.05.1980.

RESOLVE:
Destituir , JOSETE OLIVEIRA DE SOUSA, matrícula 120.051-8, do cargo

de  SUPLENTE  DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  desta Autarquia.

Portaria  n º 025/2004     João Pessoa, 26 de Agosto de 2004.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XVII, artigo 25 do Decreto Federal n º 1800 de
30.01.1996 e de acordo com inciso XII, artigo 7º do Regimento Interno desta Autarquia, baixado
com o Decreto Estadual de n º 8.494 de 15.05.1980.

RESOLVE:
Designar , JOSETE OLIVEIRA DE SOUSA, matrícula 120.051-8,para o

cargo de  MEMBRO  DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO  desta Autarquia.

Administração
PORTARIA Nº 210/GS/SA  João Pessoa, 24  de agosto  de  2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe  confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n.º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n.º 04.012.578-5/SA,

R E S O L V E,  de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58 de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido,  DIONETE DINIZ DE OLIVEIRA   do  cargo de Professor,
matrícula n.º 37.782, lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 211/GS/SA             João Pessoa, 01  de setembro  de  2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe  confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n.º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n.º 04.007.460-9/SA,

R E S O L V E,  de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58 de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido,  MANOEL FLORIVAL JAQUES LEITE   do  cargo de
Assistente Técnico, matrícula n.º 70.989-1, lotado na Secretaria da Agricultura, Irrigação e
Abastecimento.

RESENHA N.º 132/2004 EXPEDIENTE DO DIA 06/09/2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
DEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:



João Pessoa - Quinta-feira, 09 de Setembro de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RESENHA N.º 133/2004 EXPEDIENTE DO DIA 06 / 09 / 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
DEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

RESENHA N.º 134/2004 EXPEDIENTE DO DIA 06 / 09 / 2004.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
DEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

RESENHA N.º 135/2004 EXPEDIENTE DO DIA 06 / 09 / 2004 .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
DEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

RESENHA N.º 136/2004 EXPEDIENTE DO DIA 06 / 09 / 2004

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  usando das atribui-
ções que lhe  confere os artigos 2º e 5º  do Decreto n.º 12.672, de 23 de setembro de 1988,
DEFERIU  os processos de  ASCENSÃO  FUNCIONAL  abaixo relacionados:

RESENHA Nº 218/2004 EXPEDIENTE DO DIA 06 /  09 / 2004

 O  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DA  ADMINISTRAÇÃO,   atendendo
recomendação  do Tribunal de Contas do Estado, conforme  relatório n.º 01067/04  no
Processo  TC n.º 08319/01 (Recurso de Revisão), e usando  das atribuições que lhe confere os
artigos 1º e 2º  do  Decreto  n.º 12.672, de 23 de  setembro de 1988, despachou  o processo de
ASCENSÃO  FUNCIONAL , alterando exclusivamente o processo abaixo relacionado, cuja
publicação  ocorreu no Diário Oficial do Estado de 13.12.2002.

Receita Estadual

PORTARIA N.º 007/GSARE, de 31 de agosto de 2004

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA RECEITA ESTADUAL , no uso das atribui-
ções que são conferidas pelo artigo 77, inciso IX, do Decreto n.º 11.921, de 27 de abril de 1987,
autorizadas pela Lei nº 7.596, de 25 de junho de 2004, combinado   com   o artigo 116, I da Lei
Complementar n.º 58/2003, e tendo em vista o resultado do Processo n.º 0201122004-1,

R E S O L V E

APLICAR ADVERTÊNCIA a ERONILDO FERREIRA FRADE, AFMT, ma-
trícula 087.674-7, com exercício na Coletoria Estadual de Uiraúna -  9o.  Núcleo Regional, de
acordo com o inciso XIII, do artigo 107, combinado com o artigo 118, da Lei Complementar n.º
58, de 30 de dezembro de 2003.

CUMPRA-SE
ANOTE-SE
PUBLIQUE-SE

PORTARIA Nº 001 / SNR-6            Patos, 02 de setembro de 2004

O SUPERINTENDENTE DO 6º NÚCLEO REGIONAL , da Secretaria da Re-
ceita Estadual, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 90, IV, do Decreto nº 11.921, de
27 de abril de 1987, combinado com o Art. 269, da Lei Complementar nº 39, de 26 de dezembro
de 1985.

RESOLVE tornar sem efeito a pena de suspensão, publicada através da Portaria
nº 013/SNR-6 em 1º de dezembro de 1998, em cumprimento à sentença de fls. 40/47, confirmada
pelo Acórdão de fls. 76/79, conforme processo registrado sob o nº 025.1999.002.633-5.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO 9° NÚCLEO
COLETORIA ESTADUAL DE  CAJAZEIRAS

PORTARIA N° 015/2004                      01, de setembro de 2004.

O Coletor Estadual de CAJAZEIRAS, usando das atribuições que são
conferidas pelo art.  140, § 3°, do RICMS, aprovado pelo Decreto n° 18.930, de 19 de junho de
1997,

Considerando o que consta no processo número 0330392004-4;
Considerando,  que o(s) contribuinte(s) foi (foram) cancelado(s), “ex-officio”,
RESOLVE:
I. RESTABELECER, as inscrições e o uso de talonários de notas fiscais e/ou

cupons fiscais, da(s) firma(s) constante(s) na relação em anexo a esta Portaria,
II. DECLARAR  a(s) firma(s) referidas(s) no item anterior como apta(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS;
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO A PORTARIA N° 015/2004
INSCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO CIDADE

16.136.270-2 FRANCISCO LAUDIANO DE OLIVEIRA R SEBASTIÃO BAND.MELO,130 CAJAZEIRAS
TOTAL DE FIRMAS RESTABELECIDAS: 01



João Pessoa - Quinta-feira, 09 de Setembro de 2004 3Diário Oficial

SUPERINTENDÊNCIA DO 7º NÚCLEO REGIONAL
COLETORIA  ESTADUAL DE ITAPORANGA

PORTARIA Nº 005/2002.  Itaporanga-PB, 30 de agosto de 2004.

O Coletor Estadual de Itaporanga, Usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 87, inciso V, do Decreto nº 11.921,de 27 de Abril de 1987, e tendo em vista  o disposto
no art.140,§ 3°, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997.

Considerando que o(s) contribuinte (s) fez (fizeram) prova do pagamento
do débito ou do depósito da importância reclamada pelo Fisco,

RESOLVE:

I. RESTABELECER,  a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons
fiscais, da (s) firma (s) constante (s) na relação em anexo a esta portaria;

II. Declarar  a (s) firma (s) referida (s) no item anterior como apta (s) no
Cadastro de Contribuintes do ICMS;

III.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO A PORTARIA Nº 005/2004-CEI
INSCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL ENDEREÇO

16.120.887-8 MARIA APARECIDA FEITOSA DA
SILVA

AV-GETULIO VARGAS, 175 –
CENTRO – ITAPORANGA-PB

SUPERINTENDÊNCIA DO 8º NÚCLEO REGIONAL
COLETORIA ESTADUAL DE POMBAL

PORTARIA  Nº  009/2004-POM            Pombal  (PB), 01 de setembro de 2004.

O Coletor Estadual de Pombal  , usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 87, inciso V, do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987, e tendo em vista o disposto
no art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de1997,

Considerando   o  que  consta   no   Processo   nº 0104172004-1
Considerando  que através de Processo Administrativo Tributário regular,

ficou comprovado que  o  contribuinte em anexo a esta Portaria, não mais exerce suas atividades
no local da inscrição e não solicitou  retificação em sua ficha cadastral por mudança de endereço,

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de contri-
buintes do ICMS e das informações econômico – fiscais por ele geradas,

RESOLVE:

I. CANCELAR , “ex-offício”, a inscrição  e o uso de talonários de notas fiscais e/
ou cupons fiscais da firma relacionada no anexo referido;

II. Declarar  o contribuinte referido no item anterior como não inscritos no
Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder do mesmo ou que lhe for  destinada, bem como fichas de inscrição cadastral, livros e
demais documentos fiscais, onde forem encontrados;

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                          Anexo à portaria nº  009/2004   de  01 de setembro de 2004.

Inscrição Nome Endereço Cidade
16.122.234-0 Linaldo Ramalho de Almeida BR 426 Cajazeirinhas

16.128.316-0 Janduí Xavier da Silva R. João Dantas de Assis Paulista
16.030.149-1 Nutriforte Com. de Rações Ltda R. Leandro G. de Barros Pombal
16.041.477-6 Francisco Sales de S. Andrade R. Cel. José Fernández,207 Pombal
16.136.246-0 Marcos Santos de Sousa R. Odilon José de Assis, 52 Pombal
16.137.312-7 Serviana Formiga L. Cavalcante R. Agostinho dos Santos,60 Pombal
16.138.006-9 Cooperativa de Prod. e Serviços R. Pe. Amânico Leite,169 Pombal
16.137.457-3 Alípio Rosado Bandeira Neto R. Cel. José Fernandes,315 Pombal

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
SUPERINTENDÊNCIA DO 8 º NÚCLEO REGIONAL

COLETORIA ESTADUAL DE SÃO BENTO

PORTARIA  Nº 00007/2004/SBE São Bento (PB) 14, de julho de 2004.

A Coletora Estadual de São Bento, usando das atribuições que são conferidas
pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de1997,

Considerando o que consta no processo nº: 0103082004-0
Considerando que através do processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o contribuinte relacionado no anexo desta portaria não mais exerce sua atividade
no endereço cadastrado junto a este Órgão e não solicitou qualquer alteração de seu domicílio
fiscal;

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Con-
tribuintes do ICMS das informações-fiscais por ele geradas;

RESOLVE:
I. CANCELAR , “ex-offício”, a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais da firma relacionada no anexo desta portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como não inscrita no Cadastro de

Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem em poder da
mesma ou que lhe forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral, livros e demais
documentos fiscais, onde forem encontrados.

III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo a portaria 00007/2004/SBE de 14 de julho de 2004
Inscrição Contribuinte Endereço

16.140.217-8 Antonio Rodrigues dos Santos Brinquedos Rua Dr Joaquim Ribeiro, 108.
16.135.331-2 Adriana Almeida do Nascimento Rua Dr. Jarques Lúcio da Silva, 563
16.104.862-5 Cooperativa dos Irrig.Méd. Piranhas Br 293, sn
16.139.740-9 Francisco Erinaldo Cavalcante Rua Carmina  C de Souza, 28
16.137.610-0 F Resende Neto Rua Lúcio da Silva, 194, Centro.
16.139.499-0 José Nobre de Araújo Av. Pref. Pedro Eulâmpio da Silva, 2322
16.135.619-2 L G Ferreira Lima ME Rua Lúcio da Silva, 301, Centro.
16.130.107-0 Marluce Clementino Santos Avenida São Sebastião, 654,
16.115.770-0 Paulo Walter Lisboa Rua Sérgio Silveira, SN.
16.022.034-3 Ronaldo Rodrigues Dantas Rua Dr. Joaquim Ribeiro, 614.

SUPERINTENDÊNCIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL
RECEBEDORIA DE RENDAS DE JOÃO PESSOA

PORTARIA N º 101/2004  João Pessoa, 03 de setembro de 2004

O Diretor da Recebedoria de Rendas de João Pessoa, usando das atribui-
ções que são conferidas pelo art. 140, §3º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de
junho de1997,

Considerando o que consta no(s) processo(s) números 0169452004-8- FÁ-
CIL;

Considerando que o contribuinte reiniciou suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER , a inscrição e o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons

fiscais, da firma constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar  a firma referida no item anterior como apta no Cadastro de Contri-

buintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo a  Portaria N. 101/2004

INSCRIÇAO         RAZÃO SOCIAL
16.138.167-7       LEONCIO & LEONCIO LTDA
                            Rua Napoleão Dure, 271-A – Cristo Redentor
                            João Pessoa – PB

Procuradoria Geral do Estado
PORTARIA Nº  1327/PGA                                     João Pessoa,  31 de agosto de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar os Béis. FRANCISCO LUCIANO ALEXANDRE DE
ALBUQUERQUE , Procurador do Estado, matrícula nº 155.398-4, EDWARD JOHNSON GON-
ÇALVES OAB/PB 10.827 e PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1,
OAB/PB 9067-E, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do Estado, defende-
rem os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA- Processo  n°
200.2004.041.868-9,  1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida por  LUCIANA COR-
REIA LIMA DE MACEDO, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos
que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1328/PGA                                      João Pessoa,  31 de agosto de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar os Béis. FRANCISCO LUCIANO ALEXANDRE DE
ALBUQUERQUE , Procurador do Estado, matrícula nº 155.398-4, EDWARD JOHNSON
GONÇALVES OAB/PB 10.827 e PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-
1, OAB/PB 9067-E, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do Estado, defen-
derem os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA- Processo  n°
200.2004.041.934-9,  5ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida por  MARIA
APARECIDA DANTAS DE ARAÚJO LIMA, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo
praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o
feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1329/PGA                                      João Pessoa,  31 de agosto de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar os Béis. FRANCISCO LUCIANO ALEXANDRE DE
ALBUQUERQUE , Procurador do Estado, matrícula nº 155.398-4, EDWARD JOHNSON
GONÇALVES OAB/PB 10.827 e PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-
1, OAB/PB 9067-E, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do Estado, defen-
derem os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA- Processo  n°
200.2004.031.598-4,  5ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida por  OZANA DE
ANDRADE SOARES, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1330/PGA                                      João Pessoa,  31 de agosto de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar os Béis. FRANCISCO LUCIANO ALEXANDRE DE
ALBUQUERQUE , Procurador do Estado, matrícula nº 155.398-4, EDWARD JOHNSON
GONÇALVES OAB/PB 10.827 e PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-
1, OAB/PB 9067-E, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do Estado, defen-
derem os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA-  Processo  n°
200.2000.025.959-4, 4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida por  REGINALDO DE
SOUSA RIBEIRO E OUTROS, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os
atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1331/PGA                                       João Pessoa,  31 de agosto de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE  designar os Béis. FRANCISCO LUCIANO ALEXANDRE DE
ALBUQUERQUE , Procurador do Estado, matrícula nº 155.398-4, EDWARD JOHNSON
GONÇALVES OAB/PB 10.827 e PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-



João Pessoa - Quinta-feira, 09 de Setembro de 20044 Diário Oficial

1, OAB/PB 9067-E, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do Estado, defen-
derem os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA- Processo  n°
200.2004.039.548-1,  4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida por  ALESSANDRA
SIOMARA LEITE REBOUÇAS, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os
atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1332/PGA                                      João Pessoa,  31 de agosto de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. FRANCISCO LUCIANO ALEXANDRE DE
ALBUQUERQUE , Procurador do Estado, matrícula nº 155.398-4, EDWARD JOHNSON
GONÇALVES OAB/PB 10.827 e PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-
1, OAB/PB 9067-E, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do Estado, defen-
derem os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA- Processo  n°
200.2004.030.523-3,  3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida por  CARLOS
HUMBERTO PEREIRA DA SILVA, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos
os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em
qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1333/PGA                                      João Pessoa,  31 de agosto de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES ,
Procurador do Estado, matrícula nº  79.492-9,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA - Processo n°
200.2004.031.548-9,  4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  RUBENITA RIBEI-
RO SILVA , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam
necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou
Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1334/PGA João Pessoa,  31 de agosto de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES ,
Procurador do Estado, matrícula nº  79.492-9,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA - Processo n°
2002.2004.031.812-9,  2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  CRISTIANO
MARCULINO DOS SANTOS , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os
atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1335/PGA                                  João Pessoa,  01 de setembro de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES ,
Procurador do Estado, matrícula nº  79492-9,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  COBRANÇA - Processo  n°  200.2004.041.688-
1,  2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  IZAURA GONCALVES DE LIRA,
contra o  ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1336/PGA                                 João Pessoa,  01 de setembro de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES,
Procurador do Estado, matrícula nº  79492-9,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  COBRANÇA - Processo  n°  200.2004.041.843-
2,  2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  GEAN LUCIANO MELO DE MENEZES,
contra o  ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom
desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu
final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1337/PGA                                   João Pessoa,  01 de setembro de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  VENÂNCIO VIANA DE MEDEIROS FILHO ,
Procurador do Estado, matrícula nº  77756-1,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  COBRANÇA - Processo  n°  200.2004.041.432-
4,  2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  JOSÉ VILOMAR VICENTE DA
NÓBREGA, contra o  ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que sejam neces-
sários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribu-
nal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1338/PGA                                  João Pessoa,  01 de setembro de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  VENÂNCIO VIANA DE MEDEIROS FILHO ,
Procurador do Estado, matrícula nº  77.756-1,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  COBRANÇA - Processo  n°  200.2004.041.864-
8,  2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  ANA CARLA XAVIER FONSECA
LEITE,  contra o  ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que sejam necessários

ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até
o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1339/PGA                                  João Pessoa,  01 de setembro de 2004

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  VENÂNCIO VIANA DE MEDEIROS FILHO ,
Procurador do Estado, matrícula nº  77.756-1,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  COBRANÇA - Processo  n°  200.2004.041.553-
7,  2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  JOSÉ BRAULIO DE SOUZA, contra o
ESTADO DA PARAÍBA, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempe-
nho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1340/PGA                                  João Pessoa,  01 de setembro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES ,
Procurador do Estado, matrícula nº  79.492-9,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA - Processo n°
200.2004.041.973-7,  4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  MARIA LIRA DE
MEDEIROS , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam
necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou
Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1341/PGA                                 João Pessoa,  01 de setembro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES ,
Procurador do Estado, matrícula nº  79.492-9, para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  NULIDADE - Processo n°
200.2004.022.055-6,  1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  ACHILLES LEAL
FILHO , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários
ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até
o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1342/PGA João Pessoa,  01 de setembro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES ,
Procurador do Estado, matrícula nº  79.492-9,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA - Processo n°
200.2004.041.451-4,  2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  MARIA DO SO-
CORRO ALVES SOARES, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos
que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1343/PGA                                 João Pessoa,  01 de setembro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES ,
Procurador do Estado, matrícula nº  79.492-9,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA - Processo n°
200.2004.041.824-2,  4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  MARILENE DE
LIMA ARAÚJO , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam
necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou
Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1344/PGA                                 João Pessoa,  01 de setembro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES ,
Procurador do Estado, matrícula nº  79.492-9,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO ORDINÁRIA DE  COBRANÇA - Processo n°
200.2004.041.765-7,  5ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  ALICE GONÇAL-
VES DE ARAÚJO, contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam
necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou
Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  1345/PGA                                  João Pessoa,  01 de setembro de 2004.

O PROCURADOR GERAL ADJUNTO , no uso das atribuições que lhe confe-
re o artigo 8º, artigo V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23,
inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de
29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Bel.  GILVANDRO DE ALMEIDA FERREIRA GUEDES ,
Procurador do Estado, matrícula nº  79.492-9,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO  ORDINÁRIA - Processo  n°  200.2004.022.262-
8,  2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES
DE MELO JÚNIOR , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA


